
 

DELIBERA N. 141/16/CONS 
 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ   

DI QUOTE DEL CAPITALE SOCIALE DEL CONSORZIO ALPHABET 

S.C.A.R.L. IN FAVORE DELLA SOCIETÀ AGONSET.IT S.R.L. 
 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 19 aprile 2016;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”, di seguito denominato Testo Unico;  

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione”;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 350/12/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del decreto 

legislativo 31 luglio 2005, n. 177”;  

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO quanto segue: 



 

Delibera n. 141/16/CONS 

  2 

 

1.  con istanza del  marzo 2016 (prot. n. 12547), presentata ai sensi dell’art. 1, 

comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, con le modalità previste dall’articolo 3, 

comma 1, lett. d), e comma 4, della delibera n. 368/14/CONS, la sig.ra Stefana Grigolon, 

nata a OMISSIS il OMISSIS (c.f. n. OMISSIS), ha richiesto l’autorizzazione al 

trasferimento di proprietà di quote di capitale del consorzio Alphabet S.c.a.r.l. (di seguito 

anche Alphabet) in favore della società Agonset.it S.r.l. (di seguito anche Agonset); 

 

2. Il trasferimento è stato posto in essere attraverso un processo articolato in più 

fasi: la prima è consistita nell’acquisizione del 70% del capitale sociale della Alphabet da 

parte della Agonset a esito dell’omologazione del concordato fallimentare della società 

Interattiva S.r.l. (decreto n. 12351/2014 del 16 ottobre 2014 del Tribunale di Milano). 

Successivamente, la Agonset ha acquisito un’ulteriore quota del 25% del capitale sociale 

della Alphabet dalla società Elea S.p.A. in amministrazione straordinaria (di cui al rogito 

del dott. Paolo Cerasi stipulato in Roma ed ivi registrato in data 10 marzo 2015 serie 1/t 

n. 3137), ad esito dell’asta pubblica indetta a seguito di autorizzazione all’avvio di 

procedura di vendita da parte del Ministero dello sviluppo economico (note prot. n. 

01917530 del 30 ottobre 2014); 

 

3. il consorzio Alphabet S.c.a.r.l., il cui capitale sociale è oggetto di trasferimento, 

risulta essere: 

- società consortile a responsabilità limitata con sede in Milano, Via Valentino 

Pasini, n. 19, c.f. 10162861008;  

- non controllante alcuna società; 

- iscritta al registro degli operatori della comunicazione con il numero 19153 dal 

23 febbraio 2010 in qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi per la diffusione 

in ambito nazionale del canale “ABC” (autorizzazione rilasciata dal Ministero per lo 

sviluppo economico – Dipartimento Comunicazioni, in data 22 ottobre 2008 prot. n. 

DGSCER/DIV.III/28846); 

4. la società Agonset.it S.r.l., soggetto acquirente, risulta essere: 

- società a responsabilità limitata, con sede a Roma (RM), Piazza di Spagna n. 

66, c. f. 12799151001, non iscritta al registro degli operatori di comunicazione; 

- controllata al 75% dalla società Agonset SH.p.k., a sua volta controllata al 40% 

dalla società Agonset.uk limited e al 40% dalla società Investime te rinovueshme 



 

Delibera n. 141/16/CONS 

  3 

 

SH.p.k., la prima controllata al 100% dal sig. Francesco Becchetti (c.f. 

BCCFNC66M31H501S) e la seconda all’80% dal sig. Mauro De Renzis (c.f. 

DRNMRA55B10H501A); 

- non controllante alcuna società; 

5. a seguito dell’operazione, il capitale sociale del consorzio Alphabet S.c.a.r.l. 

risulta così ripartito: il 95% del capitale sociale in capo alla società Agonset.it S.r.l. (c. f. 

12799151001); il restante 5% del capitale sociale in quote paritetiche tra il fallimento 

della società Soipa S.p.A. in liquidazione (Tribunale di Roma n. 116/15 – c.f. 

09751791006), la società Consedin S.p.A. (c.f. 079500990585), la fondazione Mondo 

Digitale (c.f. 06499101001), la società Gestione link S.r.l. (c.f. 05769221002), la società 

Conform S.r.l. (c.f. 05453861006); 

 

6. a completamento dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, si evidenzia 

che la sig.ra Stefania Grigolon, ha dichiarato e autocertificato, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del d.P.R. n. 445 del 2000, che: 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non 

sono presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è 

prevista una reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza 

previste dagli artt. 199 e seguenti del codice penale e non sussistono le 

cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 

6 settembre 2011, n. 159”; 

 

     - “non esistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

RITENUTO, con riferimento all’istanza in oggetto, consistente nella richiesta di 

autorizzazione al trasferimento di proprietà del 95% delle quote di capitale sociale 

consorzio Alphabet S.c.a.r.l. in favore della società Agonset.it S.r.l., che la sig.ra Stefania 

Grigolon ha attestato i requisiti di nazionalità della società e di onorabilità degli 

amministratori previsti dalla normativa di settore ai fini del conseguimento 

dell’autorizzazione di cui all’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997;  

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 



 

Delibera n. 141/16/CONS 

  4 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

 1. È autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento del 95% delle quote di capitale sociale del consorzio Alphabet 

S.c.a.r.l. dalla società Interattiva S.r.l. e dalla società Elea S.p.A. in amministrazione 

straordinaria in favore della società Agonset.it S.r.l..   

La presente delibera è notificata alle parti e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postale - per quanto di competenza e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

Napoli, 19 aprile 2016 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

 Antonio Nicita 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

 

  
  
  

 

 

 
 

 

 


